
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

1 

 

 

 
 
Prot.: 274082/RU Roma, come da segnatura 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019,  
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 
luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 
settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTO il verbale 64/RI del 03.01.2022 del Comitato Tecnico in cui è stata evidenziata la 
necessità di garantire la continuità dell’espletamento dei servizi connessi alle attività professionali 
di comunicazione istituzionale, in considerazione dell’imminente conclusione di alcuni rapporti 
negoziali già in essere relativi ai predetti servizi; 
 
VISTA la determina 188098/RU del 2.05.2022, con la quale è stata autorizzata, ex art.63 del 
d.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, ai sensi di quanto disposto dal D.L 16 luglio 2020, n. 76 (decreto 
semplificazioni), art. 2, comma 3, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 dell’11 settembre 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0274082.22-06-2022-U



DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

2 

 

 

2020, modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, la procedura 
negoziale per la fornitura del “servizio biennale di prestazione di attività professionali di 
comunicazione istituzionale” per un importo complessivo impegnato è pari a €2.700.000,00 
(duemilionisettecentomila/00) così suddiviso: 

• importo stimato posto a base d’asta pari a € 1.800.000,00 (unmilioneottocentomila/00) – 
IVA esclusa, di cui costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati 
all’eliminazione dei rischi da interferenze pari a € 8.000,00 della durata di 24 mesi. 

• eventuali rinnovi e/od opzioni: la Stazione Appaltante si riserva la possibilità, con pec entro 
30 giorni dalla scadenza del contratto, di rinnovarlo per ulteriori 12 mesi per un importo 
massimo di € 900.000,00 (novecentomila/00); 

 
TENUTO CONTO che, con stessa determina di cui sopra, è stato nominato RUP della 
procedura il dott. Vincenzo Talarico; 
 
TENUTO CONTO che la procedura di gara è stata gestita su piattaforma telematica ASP – 
CONSIP alla quale gli operatori interessati alla partecipazione si sono regolarmente iscritti; 
 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era fissato al giorno 
1 .06.2022 alle ore 18.00; 
 
VISTA la determina prot. 249149/RU del 10.06.2022 con la quale è stata istituita la 
Commissione di valutazione della gara in oggetto; 
 
PRESO ATTO che la gara è stata aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa art. 95 comma 2 Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO che con verbale n. 2 prot.77/RG del 15.06.2022 la Commissione di 
valutazione ha provveduto all’aggiudicazione provvisoria a favore della RTI EY – Comin & 
Partners che ha ottenuto un punteggio totale pari a 90,95 pt; 
 
TENUTO CONTO che la RTI EY – Comin & Partners ha presentato un’offerta economica 
pari ad €1.477.260,00 (unmilionequattrocentosettantasettemiladuecentosessanta/00) oltre IVA, di 
cui 10.340,00 (diecimilatrecentoquaranta/00) per oneri della sicurezza ed €1.320.260,00 
(unmilionetrecentoventimiladuecentosessanta/00) per costo della manodopera; 
 
PRESO ATTO delle verifiche dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016; 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Aggiudicare la gara per la per la stipula di un contratto per il “servizio biennale di prestazione di 



DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

3 

 

 

attività professionali di comunicazione istituzionale” alla RTI EY – Comin & Partners per un 
importo pari ad €1.477.260,00 (unmilionequattrocentosettantasettemiladuecentosessanta/00) 
oltre IVA; di cui 10.340,00 (diecimilatrecentoquaranta/00) per oneri della sicurezza ed 
€1.320.260,00 (unmilionetrecentoventimiladuecentosessanta/00) per costo della manodopera.. 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 

 per IL DIRETTORE CENTRALE a.i. 
Massimiliano Galardini1  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs 39/93 
 

 

                                                           
1 Ai sensi dell’OdS-DAMMF 2/2022 del 27 gennaio 2022 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

